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سال۹۵، معاون وقت وزارت آموزش و پرورش اعلام 
کرد میانگین نمــره آموزش و پــرورش ایران طی 
3سال اخیر حدود۱۲ است اما امسال و در امتحانات 
نهایی خرداد۱4۰۲ این میانگین)درمجموع 4رشته 
دبیرستانی( افت بیشتر داشته و به عدد۱۰ رسیده 
است.آماری که به تازگی اعلام شده وحسابی سرو صدا 
به پا کرده؛ به خصوص درشبکه های اجتماعی برخی 
از والدین علت این موضوع  را به برنامه ریزی آموزش 
وپرورش ربط  می دهند اما بســیاری از متخصصان 
می گویند این روند ناشی از شدت گرفتن بی رغبتی 
به درس خواندن اســت که بخشــی از آن مرتبط با 
آسیب هایی است که به سلامت روان و جسم کودکان 
وارد شــده. متخصصان می گویند ســلامت روان 
دانش آموز با عملکرد تحصیلی ارتباط دارد و می تواند 
منجر به اختلالات یادگیری، مشکلات رفتاری، افت 
تحصیلی، غیبت های مکرر از مدرسه، ترک تحصیل 
و... شود. روان پزشکان هم عنوان می کنند که فرآیند 
یادگیری بهتر، شامل تدریس و داشتن تمرکز، یکی 
از عوامل مؤثر در ایجاد رغبت دانش آموزان به درس 
خواندن است، اما دلایل مختلفی باعث شده که تمرکز 
دانش آموزان کمتر شــود. به جــز موانع اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی دلایلی ازجمله اعتیاد به گوشی 
و بازی های کامپیوتری، تغییر سبک زندگی کودکان، 
محدود شدن یادگیری به دلیل وابستگی به فضای 
مجازی و دوری از تعاملات واقعی، برقرار نکردن ارتباط 
با دیگران و... در این افت تحصیلی نقش  دارند. هدیه 
صالحی، روان پزشــک و عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی ایران در گفت وگو با همشهری این نکات 

را تأیید می کند و می گوید: »استرس و اضطراب عامل 
بسیار مهمی در بی توجهی دانش آموزان و نداشتن 
تمرکز آنها نسبت به درس است و باید به این ۲ اختلال 

مهم توجه شود.« 

دلیل کاهش اهمیت درس و مدرسه 
»پاندمی کرونا باعث شد بسیاری از دانش آموزان انگیزه 
کمی برای تلاش داشته باشند و دسترسی به گوشی 
و اینترنت هم این شرایط را پیچیده تر کرد.«  صالحی 
با بیان این مطلب توضیح می دهد: »آنها می توانستند 
بدون محدودیت لذت و هیجان را تجربه کنند و بدون 
تلاش ارتباط بگیرند. حتی ســیکل خواب نوجوانان 
هم تغییر کــرد. آنها ورزش را هم کنار گذاشــتند و 
خوردن و خوابیدن جایگاه ویژه ای در زندگی نوجوانان 
به خود اختصــاص داد چون حضــور کاملی هم در 
کلاس های آنلاین نداشتند. همه این عوامل باعث شد 
 درس و مدرسه اهمیت خود را نزد کودکان از دست

 بدهد و کم کم به این روند عادت کنند.«  

کاهش تمرکز 
متخصصان تأکید می کنند که استرس و اضطراب عامل 
بســیار مهمی در بی توجهی دانش آموزان و نداشتن 
تمرکز نسبت به درس است و این اختلالات در دوران 
کرونا تشدید شــد. عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی ایران در این باره توضیح می دهد: »در سال های 
شیوع کرونا وضعیت بیماری پیچیده و ترسناک بود 
و ترس از مرگ در بســیاری از خانواده ها باعث  شــد 
کودکان هم دورنمایی از زندگی آینده نداشته باشند. 
۲ سال از مهم ترین دوران تحصیل آنها بدون آموزش 
واقعی و یادگیری و  تمرین و ممارست طی شد. اما پایان 
پاندمی و بازگشایی مدارس پایان ماجرا نبود و تغییر 
سبک زندگی، تقویت نشدن  مهارت ها و شکل گیری 
برخی عادت ها در این گروه های سنی رخ داده بود که 

در شرایط آینده تأثیرگذار است.

چه باید کرد؟
»قوانینی ازجملــه کاهش زمان مجاز اســتفاده 
کمتر از گوشــی های همراه، اجازه  نداشتن برای 
ورود به ســایت های ممنوعه، ممنوعیت استفاده 
از فیلترشکن، دانســتن رمز گوشی فرزندان و رمز 
اکانت ها می تواند از ســوی والدین وضع شــود.« 
صالحی با بیان این مطلب عنــوان می کند: »آنها 
نباید هنگام خواب از گوشی همراه استفاده کنند. 
از سوی دیگر فضای اینترنت بستری برای مورد آزار 
قرار گرفتن و سوءاستفاده از کودکان و دانش آموزان 
است و باید »مراقبت از خود در فضای مجازی« به 
آنها آموزش داده شود.« او معتقد است که اعتیاد به 
گوشی های همراه باعث شده کودکان به بهانه های 
مختلف به آن سر بزنند و نمی توانند از تمرکز لازم 
برای درس خواندن برخوردار شوند، به همین دلیل 
وضع قانون اول انجام تکالیف و کارهای مدرسه و بعد 

استفاده از گوشی همراه مناسب است. 

پاندمیحواسپرتی
تمرکز یکی از عوامل مؤثر در ایجاد رغبت دانش آموزان به درس خواندن است 

اما دلایل مختلفی باعث شده که تمرکز آنها کاهش یابد 

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه نگار

4 اختلال روانی مهم در دانش آموزان 
ســلامت روان دانش آموزان کمتر مورد توجه اســت و عمده 
مشکلات تحصیلی آنها به مسائل اقتصادی و اجتماعی ربط داده 
می شود. البته میزان زیادی از اختلالات روانی در دانش آموزان 
نشــانه های واضحی ندارد و به همین دلیل شناختن علائم و 
اســامی مهم ترین اختلالات روانی در مدارس اهمیت زیادی 
دارد. در تشــخیص و ارزیابی علائم بیماری هــای روانی در 
دانش آموزان هم آنچه اهمیــت دارد، درمان به موقع و کاهش 

آسیب های بعدی با کمک متخصصان است.

)ADHD( نقص توجه و بیش فعالی
یکی از شایع ترین اختلالات روانی دوران مدرسه که شاید همه 
دانش آموزان آن را تجربه کرده باشند، نقص توجه و بیش فعالی 
است. اگر این اختلال در سنین پایین تشخیص داده شود، به خوبی 
قابل درمان است و فرد در بزرگسالی هیچ مشکلی برای زندگی در 

جامعه و فعالیت های روزمره نخواهد داشت.
پیش تر اعلام شده بود که میزان شیوع بیش فعالی در کودکان 

ایرانی 7 تا 8 درصد است.

اختلالات اضطرابی
اختلالات اضطرابی معمولا ریشه در سال های اولیه دانش آموزان 
دارد و ممکن است به طور خاص مربوط به مدرسه و در ارتباط با 
معلمان نباشد. اما از آنجا که ممکن است هر فشار و محیط پرتنش 
باعث تشدید این اختلال شود، مدرسه و حجم زیاد درس ها نیز 
می تواند این اختلال را برای آنها تشــدید کند. این اختلال در 
روابط بین فردی دانش آموزان تأثیر می گذارد و باعث می شود که 
آنها به خوبی با همکلاسی هایشان و معلمان ارتباط لازم و کافی را 

برقرار نکنند و دچار انزوا و گوشه گیری شوند.
اضطراب و افسردگی شایع ترین اختلالات روانی در ایران هستند که 
میزان شیوع آنها در تهران ۳7درصد و در کل کشور ۳۰درصد است.

مشکلات خواب و بی خوابی
این علائم ممکن است خفیف باشد و دانش آموزان در مراحل اولیه 
میلی به  بیان آنها با خانواده و مسئولان مدرسه نداشته باشند، 
اما نکته مهم اینجاست که افزایش استفاده از گوشی های همراه 
باعث شده که بسیاری از دانش آموزان خواب خوبی نداشته باشند.
مطالعات گذشته نشان می دهد که یک سوم ایرانی ها از اختلال 

خواب رنج می برند.

)OCD( اختلال وسواسی اجباری
کمال گرایی مفرط برای درست انجام دادن تکالیف، تمرکز زیاد 
روی یک موضوع درسی و بی توجهی به سایر دروس، اجبار روی 
تکرار خواندن یک درس ازجمله علائم این اختلال اســت. اگر 
وسواس و اجبار در زمان مناســب تشخیص داده نشود، ممکن 
اســت اثرات نامطلوبی روی زندگی دانش آموزان به خصوص در 

دوران نوجوانی داشته باشد.

عدد خبربهداشت روان 

خبر

نقشه مشکلات تغذیه ای کشور
در حوزه سلامت و پزشکی، اساســا روی پیشگیری تأکید 
بیشتری می شود تا درمان. در واقع کشورهای توسعه یافته، 
سعی می کنند که بیشــتر منابع خود را در این حوزه صرف 

کنند. 
به گــزارش همشــهری آنلاین، ایــن در حالی اســت که 
کشورهای دیگر، تا وقتی بحران درمان اتفاق نیفتاده، فکری 
نمی کنند. از مهم ترین جنبه های پیشگیری نیز، مدیریت 
تغذیه یک جمعیت و کشــور اســت. متأســفانه تغذیه در 
کشورمان مشــکلات زیادی دارد که در آینده، باعث ایجاد 

بیماری های مختلفی برای شهروندان خواهد شد. 
این در حالی اســت که دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت 
به تازگی   اعلام کرده که نقشه مشکلات تغذیه کشور تبیین 
خواهد شد. این نقشه، شامل کاهش میزان قند موجود در 
نوشــیدنی ها، ادغام برنامه مراقبت غذا و پایش ملی تغذیه 
خواهد بود. به گفته احمد اســماعیل زاده، مدیر این دفتر، 
»اجرای رایگان برنامه مکمل یاری در تمام مراکز بهداشتی 
در جریان اســت. برنامه تغذیه تکمیلی با شیر مادر و پایش 

رشد نیز از سال های گذشته در حال اجراست.« 

دردسرپزشکنماها
ســعید کریمی، معاون درمــان وزارت بهداشــت:   عمده مشــکل  وزارت بهداشــت، افــراد پزشــک نما و مراکز 
غیرمجاز مداخله گر در امور درمانی هستند. در 9 ماه اخیر ما پلمب 4هزار و 38مرکز غیرمجاز مداخله گر در 

امر درمان را داشتیم.

خونینترینسالکودکانفلسطینی
علیرضا مرندی، رئیس فرهنگســتان علوم پزشکی: یونیســف ســال ۲۰۲3 را به عنوان خونین ترین سال برای 
کودکان فلسطینی به دلیل سطوح بی سابقه خشونت علیه آنها اعلام کرده است. غزه به خطرناک ترین مکان 

برای کودکان در سراسر جهان تبدیل و دارای بیشترین تلفات کودکان شده است.

30درصد 
اختلالات اسکلتی-عضلانی در 
دانش آموزان افزایش یافته است.

23درصد 
کودکان و نوجوانان ایرانی دچار اختلالات 

روان پزشکی هستند.

5برابر 
پسران بیشتر نسبت به دختران، دچار 
اختلالات یادگیری و آموزشی هستند.

۱۵ تا ۲۵ سال 
دوره آسیب پذیری است و اختلالات روان 

اغلب در این دوره بروز می کند .

در ســال، از دانشــکده های داروسازی 
کشــور فارغ التحصیل و به داروســازان 
کشــور اضافه می شــوند. ایــن در حالی 
اســت کــه برخــی نیــز در خــارج کشــور 
درس داروســازی می خواننــد و بعــد 
از معادل ســازی مدرکشــان بــا عنــوان 
داروســاز در داخــل کشــور ســرگرم کار 

می شوند.

۲000
نفر  

در سراســر کشور ســرگرم کار و فعالیت 
هستند. این در حالی اســت که 16هزار 
داروخانه در کشور فعال است. براساس 
مصوبه برنامــه هفتم توســعه  در پایان 
این برنامه به ازای هر5هزار نفر جمعیت 
کشــور باید یک داروخانه وجود داشــته 
باشد؛ یعنی نزدیک 17.6هزار داروخانه.

33000
داروساز  

روبات ها درحال تبدیل شدن به یک واقعیت 
غیرقابل انکار در دنیا هســتند. آینده ای 

تسخیرشده با روبات ها، بیش از همیشه به 
ما نزدیک است و این در عین هیجان انگیز 

بودن کمی هم ترسناک خواهد بود. 
افزوده شــدن هوش مصنوعی به چنین 
روبات هایــی، همه ما را به یــاد مجموعه 

فیلم های نابودگــر )ترمیناتــور( و آن 
صحنه های خشن و ترســناک می اندازد! 
 اینکه بسیاری از مشاغل خدماتی با حضور 
روبات های همــه کاره از بیــن بروند هم 
وحشتناک اســت، اما در مجموع مزایای 

وجود روبات هایی که در امور پزشکی مانند 
جراحی از راه دور می توانند جان خیلی ها 
را نجات دهند را نمی توان انکار کرد. با این 
مقدمه، چند روبات معــروف و عجیب را 

معرفی می کنیم.

دنیارویانگشتروباتهایدوپا
پیشرفت در زمینه ساخت و تولید روبات های انسان نما در کنار مزایایی که دارد، کمی ترسناک به نظر می رسد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

افزایشهمکاریهایعلمیوفناوریایرانوعربستان
عبدالله بن ســعود العنزی، ســفیر عربســتان در بازدید از خانه نوآوری و فناوری ایران در نشســتی مشترک با 
امیرحسین میرآبادی، رئیس مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری، بر افزایش سطح همکاری های ۲کشور 

و تنوع بخشی به زمینه های همکاری به خصوص در حوزه های علمی و فناوری تأکید ویژه  کرد.

تولیدسوختازآبآلوده
محققان ماده ای ابداع کرده اند که می تواند اوره را از آب، حــذف   و در فرایندی به گاز هیدروژن تبدیل کند. به 
این ترتیب نه تنها می توان آب آلوده را پاکســازی کرد، بلکــه هیدروژن نیز از اوره که یک کود کشــاورزی غنی از 

نیتروژن است، تولید خواهد شد.

عدد خبر

محققــان دانشــکده مهندســی و علــوم 
کاربردی هاروارد از یک »متا لنز« شیشه ای 
بــا قطــر 1۰ســانتیمتر رونمایــی کردنــد که 
می تواند تصاویری با وضوح بالا از اجســام 
آسمانی مانند خورشید، ماه و سحابی های 
دور بگیرد. »متا لنز«، لنز مسطح و کوچکی 
بــوده کــه در آن ذرات نانــو و متاســرفیس، 

جایگزین عدسی شده  است.

۱0
سانتیمتر

امیرمحمدلاجوردی،رئیــس ســازمان 
تنظیــم مقــررات و ارتباطــات رادیویــی 
می گوید، یکــی از موضوعاتــی که مطرح 
اســت، بحث انتقــال از شــبکه مبتنی بر 
ADSL بــه شــبکه مبتنــی بــر فیبرنوری 
اســت. اکنون حدود 11میلیون مشترک 
ADSL داریم و انتقال از فناوری قدیمی 
به فیبرنــوری می تواند جهــش در میزان 

اتصال را فراهم کند.

۱۱
میلیون مشترک

اهمیت بالای رمز عبور
میلیون ها کاربــر اندروید و آیفون مرتکب اشــتباهات امنیتی 
می شوند و متخصصان درباره تبعات این خطاها هشدار داده اند. از 
صاحبان تلفن های هوشمند خواسته شده است تا رمزهای عبور 
پیچیده تری بسازند یا ریسک دزدیده شدن اطلاعات شان را به 
جان بخرند. کارشناسان می گویند یک هکر می تواند یک رمز عبور 
۱۲عددی را در چند ثانیه بشکند. در این گزارش که توسط تیم 
ریپوکت منتشر شده است، محققان هشدار داده اند که از انتخاب 
رمز عبور تنها با استفاده از اعداد، خودداری شود. جیسون آدلر از 
این تیم گفت: »حلقه ضعیف در هر سیستم امنیتی، نه فناوری، 
بلکه کاربران هستند.« اشاره آدلر به آسیب پذیری رمز عبور اکثر 
کاربران به ویژه در تلفن های هوشمند آنها است. در سال۲۰۲3 
فاش شد که رایج ترین رمز عبور در ایالات متحده، »۱۲34۵۶« 
بوده که دست کم 4میلیون و۵۲4هزار و ۸۶۷نفر از آن استفاده 
می کرده اند و در ۵سال گذشته، عنوان پادشاه »رمزهای عبور« را 
به خود اختصاص داده است! این بدان معناست که میلیون ها نفر 

درحال حاضر در معرض خطر امنیتی هستند.

فناوری اطلاعات

 ۳ترفند ساده 
برای افزایش سرعت اینترنت

اگر از ســرعت اینترنت وای فای خود راضی نیســتید، لازم 
اســت برای بهبود وضعیت ۲دقیقه زمان صــرف کنید و با 
3ترفند ساده سرعت روتر را افزایش دهید. به گزارش روزنامه 
همشــهری، می توانید با تشخیص مشــکل اصلی از طریق 
آزمایش سرعت آنلاین شروع کنید. با این روش سرعت دانلود 
و آپلود خود را ارزیابی می کنید. برخی وب سایت ها می توانند 
این بررسی ها را برای شما انجام دهند و اگر اعداد، با چیزی که 
می خواستید مطابقت نداشت، وقتش رسیده که برای اصلاح 

سرعت روتر خود دست به کار شوید.

جای درست برای روتر وای فای
اولین کار، انتخاب جای درست برای روتر در منزل یا محل کار 
است. اگر روتر را روی زمین یا پایین و یا گوشه شلوغ بگذارید، 
سرعت اینترنت تان پایین می آید. روتر را باید در مرکز و در 
فضایی گذاشت که تا حد امکان باز و خالی باشد. همچنین 
باید آن را دور از دیوارهای ضخیم و وسایل الکترونیکی بزرگ 
قرار دهید. کارشناسان، سطوح مرتفع مانند قفسه های کتاب 

را توصیه می کنند.

کانال مناسب را انتخاب کنید
تقریبا همه روترها در دو کانال ۲.4گیگاهرتز و ۵گیگاهرتز 
کار می کنند. بانــد ۲.4گیگاهرتز محدوده وســیع تری را 
پوشــش می دهد، اما کندتر است و بیشــتر مستعد تداخل 
امواج با سایر دستگاه ها است. درهمین حال، باند ۵گیگاهرتز 
سریع تر و شــلوغ تر اســت، اما برد کمتری دارد. یک کانال 
ممکن است برای خانه شما بهتر باشــد، بنابراین آزمایش 
کنید تا مناسب ترین کانال را انتخاب کنید. تغییر فرکانس 
وای فای از طریق تنظیمات روتر آســان اســت. کافی است 
آدرس IP روتر خــود را در مرورگر تایپ کنید، به تنظیمات 
وایرلس )Wireless( بروید و سپس چنلز )Channels( را 

انتخاب کنید.

راه اندازی مجدد روتر
درست مثل کامپیوتر و موبایل، راه اندازی مجدد )ری بوت( 
روتر وای فای هم ضروری اســت. راه انــدازی مجدد نه تنها 
باگ های موقت را برطرف می کند، بلکه عملکرد روتر را هم 
افزایش می دهد. هر ماه راه اندازی مجــدد را انجام دهید تا 

شاهد عملکرد بهتری باشید.

اینترنت

شــرکت تســلا متعلــق بــه ایــلان ماســک، 
 اخیــرا از روبــات انســان نمای خــود به نــام 
Optimus Gen2، رونمایی کرده است. نمونه 
اولیه ایــن روبات با پیشــرفت های قابل توجهی 
 Optimus نســبت به نســل قبلــی خــود یعنــی
Gen1 همراه اســت. این روبــات جدید علاوه 
بر اینکــه 1۰کیلوگرم ســبک تر از نســخه قبلی 
اســت، 3۰درصد هم ســرعت عمل بیشــتری 

دارد و دارای حرکات بیشتری شبیه به 
انســان اســت. این روبات همچنین 

دارای محرک هــا و حســگرهای 
طراحی شــده بیشــتری اســت. 

گــردن ایــن روبــات دامنــه 
حرکتی بیشــتری نســبت 
بــه نســل قبلــی دارد و 
دســت هایش با 11درجه 
آزادی، حــس لامســه 
بیشتر در تمام انگشتان 
اســت.  کــرده  ایجــاد 
چنین چیــزی بــه روبات 

اجــازه می دهــد، اشــیای 
ظریفــی ماننــد تخم مــرغ را 

به راحتی جابه جا کند.
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)Unitree( شرکت چینی روباتیک یونیتری
روباتــی انســان نما ســاخته اســت کــه یکی 
از بهترین هــا در حفــظ تعــادل در میــان 
روبات های دوپای جهان محسوب می شود.

 گفتــه می شــود Unitree H1 نخســتین 
روبــات انســان نمای همــه منظــوره اســت 
کــه 9۰هــزار دلار قیمــت دارد. ایــن روبــات 
مجهز بــه دوربیــن عمــق و لیدار ســه بعدی 

بوده و قادر اســت محیط 
اطراف خود را به صورت 
سه بعدی ترسیم کند. 

این ویژگی به روبات 
یونیتــری اجــازه 

تــا  می دهــد 
درک دقیقی 
از اشــیاء و 

سطوح نزدیک 
خود داشــته باشد 

و امــور محولــه 
و  راحت تــر  را 
بــا دقــت عمــل 
بــه  بیشــتری 

انجام برساند.
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روبات آسیمو توسط شــرکت خودروسازی 
هوندا ژاپن طراحی و ساخته شده است. از 
ســال۲۰15 تاکنون آســیمو پیشــرفته ترین 
روبــات انســان نما در جهــان محســوب 
می شــود. این روبات در ســال۲۰۰۰معرفی 
شد تا یک دستیار سیار چندمنظوره باشد. 
آســیمو با آرزوی کمــک به افــرادی که فاقد 
تحرک کامل هســتند، ساخته شده است. 
ایــن روبــات انســان نمای ژاپنــی بــرای کار 
در محیط هــای واقعــی بــا توانایــی راه رفتن 
یا دویــدن بــر روی ۲پــا تــا حداکثر ســرعت 

ســـــاعت  در  6کیــلومـــــتر 
اســت.  شـــده  طراحــــی 
یکــی از ایــن روبات هــای 

اکنــــــــــــــون  آســیمــــــو 
بخشــی از جاذبه هــای 

در  نــوآوری  و  علــم 
دیزنی لنــد اســت 
و از ســال۲۰۰5 
نمایـــــش  یــــــک 

15دقیـــــــــقه ای بــرای 
تمامی بازدیدکنندگان 

اجرا می کند.
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روبات انســان نمای ســورنا یک در سال1387 
توســط دانشــگاه تهــران رونمایــی شــد. ایــن 
روبــات 145ســانتیمتر قــد و 45کیلوگــرم 
وزن دارد و بــا 1۲درجــه آزادی در پایین تنــه، 
8درجــه آزادی دســت ها و ۲درجه آزادی ســر، 
مجموعــا ۲۲درجــه آزادی دارد. در ادامــه، 
نســل های بعدی این روبات ایرانی ارائه شــد. 
ســورنا۲ و ســورنا3 مدرن تــر از نســل نخســت 
این روبــات بودند و ســرانجام در ســال1398، 

شــاهد ارائــه ســورنا4 بــا درجــه 
آزادی43 بودیــم. ایــن روبــات 
از  17۰ســانتیمتری،  قد بــا 

نظــر امکانــات به مراتــب 
پیشــرفته تر از نسل های 

پیشین خود است.  
مهندســین  انجمــن 
نیــــــــــــــــــک   مکــــــــــا
 )ASME ( آمریــکا 
 »4 »ســـــــــورنا از 
از  یکــی  به عنــوان 

انســان نمای  1۰روبــات 
 ۲۰۲۰ ســال شــاخص 

میلادی نام برده است. 
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